³³³ Anticl. I, 190-193; si osservi inoltre che il motivo della *silva* piangente dipende quasi letteralmente dalla *Cosmographia* di Bernardo Silvestre. Così anche Bartola: «l'autore riunisce nel personaggio della Dea Natura la coesistenza di tutte le specie viventi che popolano la terra, sottolineando rispetto a Dio creatore, la sua funzione di mediatrice del miracolo della continua creazione» (Bartola 1988, p. 239).

³³⁴ Così si autodefinisce la Natura nel suo discorso al protagonista nel *De Planctu Naturae*, lamentandosi dell'allontanamento dell'uomo dalla naturale salute: «Cur a tua memoria mei facis peregrinari notitiam, in quo mea munera me loquuntur, quae te tot beneficiorum praelargis beavi muneribus? quae a tua ineunte aetate, *Dei auctoris vicaria*, rata dispensatione, legitimum tuae vitae ordinavi curriculum? quae olim tui corporis materiam adulterina primordialis materiae essentia fluctuantem, in verum esse produxi?» (PL 442C-D).

³³⁵ *Sermo de sphaera intelligibilis*, p. 299.

³³⁶ Cfr. *Summa* p. 132; Vasoli nota la dipendenza da Guglielmo di Conches (Vasoli 1961b, pp. 221-2) che afferma una «immediata relazione tra il Dio *optimus* e la sua opera creatrice».

³³⁷ Cfr. *Regula* LV.

che la possibilità di peccare equivale all'impotenza dell'adamitica *infirmitas*³³⁸, cioè alla possibilità di divergere dall'essere, come, almeno, in Agostino e nell'Aeropagita³³⁹:

Hoc soli Deo convenit: ipse enim solus potest omne illud quod posse est aliquid posse. Unde quamvis peccare non possit, non tamen in hoc derogatur eius omnipotentiae, quia posse peccare potius est impotentiae quam potentiae: est enim ex infirmitate.³⁴⁰

Se Dio non può agire 'male', nè volere che il male sia, divergendo dall'essere e dal Bene, la Natura dell'*Anticlaudianus* dovrà avere a che fare con un principio alternativo all'essere, cioè di mutevolezza e infermità, tale che ella abbia a disposizione la facoltà di divergere dal volere di Dio peccando³⁴¹.

³³⁸ Questa infermità, che differenzia Adamo ed Eva dagli angeli ed è la *potentia peccandi* in virtù del libero arbitrio («libertas arbitrii, qua fuit potens et ad bonum et ad malum», *Summa*, p. 310), è necessaria affinché la colpa del peccato possa essere redimibile attraverso il bene operare di ogni singola *persona* e mediante l'azione della Grazia divina che trasforma, con il battesimo, lo stato postlapsario di *necessitas male operandi* nello stato di *possibilitas peccandi* (*Summa*, p. 303: «Set queritur utrum reparabile fuisset peccatum hominis si per se peccasset, cum ideo dicitur lapsus angeli irreparabilis quia per se peccavit. Ad hoc dicendum quod non unum solum suffecit ad hoc ut lapsus hominis esset reparabilis, scilicet quod natura eius non erat ita firma sicut angeli, et quod tota periit humana natura; et preterea adiunctum est quod homo alterius suggestionem peccavit; et tamen ceteris circumstantiis relegatis hoc solum ad reparationem lapsus humani potuit sufficere quod natura humana erat infirma, id est non ita firma sicut angelica.»). Al primo uomo è comunque attribuita una naturale reità: «Sicut homo nascitur infirmus, ita nascitur reus. Sed necessarium est subiacere infirmitati. Ergo et peccati originali» (ivi, p. 323). Il tema della Natura peccatrice è, come vedremo, connesso a questo argomento proprio questo: se Adamo doveva peccare, il peccato dell'uomo è, in qualche modo, naturalmente implicato nel suo libero arbitrio.

³³⁹ Sulla possibile derivazione di Alano dallo pseudo-Dionigi, si legga Niederberger, che tuttavia sottolinea il carattere topico delle citazioni dionisiane giungendo a domandarsi se Alano avesse avuto in mano veramente il testo tardo-antico (cfr. Niederberger 2005).

³⁴⁰ *Regulae*, LIV; Su questo argomento si legga anche *Summa*: «In Deo enim ita est libertas arbitrii quod secundum divinam naturam est libera ad bonum et nullo modo ad malum; in creatura vero aut est libera ad malum, aut si est liberata a malo non est per naturam sed per gratiam liberata quidem a malo et libera ad bonum» (*Summa*, p. 306). Alano si sta riferendo alla *potentia Dei ordinata* che non sminuisce l'onnipotenza divina, ma fa sì che la volontà di Dio rimanga stabile rispetto a ciò che ha voluto (cfr. *Regulae*, LII- LIV), anche se ovviamente questo non implica che l'azione diretta di Dio non possa modificare l'ordine naturale degli eventi, come avviene per esempio nel caso dei miracoli. Sembra interessante osservare che una delle limitazioni alla volontà divina è proprio il peccato dell'uomo, che Dio non può 'volere' perché Dio è colui che può volere solo il bene (come titola la *Regula* LXII: «Nihil contra illius voluntatem fieri potest, qui nihil nisi bonum velle potest»); infatti Dio «consulit» e non 'vuole' che ogni uomo sia salvo, perché nulla può avvenire contro la 'volontà' divina e se Dio volesse ogni uomo salvo non vi sarebbe libertà della volontà umana, quindi Dio 'permette' che sia il male ma non lo vuole: «Etiam id quod subiacet Dei voluntati, dicitur voluntas, et contra hanc voluntatem nihil fit: quod enim aliquid subiaceat voluntati Dei, et non fiat, impossibile est. Item voluntas consilium dicitur; ut ibi: *Vult omnem hominem salvum fieri (I Tim. II)*, id est consulit: et contra hanc voluntatem multa fiunt. Multa enim consulit Deus, quae non eveniunt. *Voluntas etiam dicitur permissio, secundum quam dicitur Deus velle mala, id est permittere*. Unde: Non est malum in civitate, quod non faciat (Amos III), id est permittat. Eadem ratione quod non velit, contra hanc voluntatem nil fit; quia ut aliquid subiaceat voluntati Dei, et non fiat, est impossibile. Nihil ergo fit contra voluntatem Dei, quae Deus est: sed multa praeter voluntatem» (corsivi nostri); e ancora, nella *Regula* LXVIII, il cui titolo è già rimando alla tesi principale del *De Natura Boni* di Agostino («omnia in quantum sunt bona sunt») conclude con una citazione agostiniana esplicita: «ut testatur Augustinus, Deus facit ut homines faciant ea quae non conveniunt».

³⁴¹ Nella *Contra hereticos* si affronta la questione della mutevolezza dell'esistente, che ha come causa Dio che è immutabile, e la si risolve grazie al ricorso alla distinzione tra le cause (cfr. *Contra Hereticos* I, 1, c. V, PL 210

Ha senso domandarsi se questo principio corrisponda alla causa per cui anche l'uomo può divergere nelle sue azioni dall'essere come bene. Accanto all'insistenza, negli scritti speculativi di Alano, sulla «inconsistenza metafisica del male»³⁴², si pone un'altrettanto insistente definizione della natura volontaristica del peccato³⁴³. Azione peccaminosa è, nella Regula LXVIII³⁴⁴, la privazione del debito fine di ogni azione, debito fine che è Dio. La possibilità di divergere dal Bene nell'agire deriva dal libero arbitrio, connotato, nella regola LXXXIV, come minore libertà perché consiste nella possibilità di tendere al male (la libertà è infatti la possibilità di aderire al Bene e all'essere di Dio):

Arbitrium hominis ideo liberius est ad malum, quia plura sunt, quae impellunt ad malum quam sint adminicula, quae operantur ad bonum, quoniam infirmitates corporis et animae, diabolicae suggestiones, mundanae delectationes invitant ad malum. E contra vero nulla sunt, quae operentur ad bonum, nisi sola gratia Dei. Propterea homo potest facere malum sine alterius adiutorio; bonum vero non potest operari sine eius auxilio, id est Dei beneficio. Sed tamen illa libertas, quae est ad malum, potius servitus est quam libertas, quia qui facit peccatum, servus est peccati (Ioan. VIII). Minor vero libertas, quae est ad bonum, magis tendit ad libertatem. Unde, Deo servire, regnare est. Sed cum liberum arbitrium liberius sit ad malum quam ad bonum, quid est quod dicitur: Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis? (Ioan. VIII.) Sed ibi sumitur, vere, pro utiliter. Liberum ergo arbitrium verius liberius est ad malum veritate essentiae, verius ad bonum utilitatis ratione.

311A-B); evidentemente la diversione dall'essere è sempre implicata nell'esistenza del molteplice, il problema è che questa diversione necessaria è connotata dalla Natura stessa come *peccatum, crimen, contagium*.

³⁴² Aliotta 1986, p. 65; ma si leggano le pp. 59-69 dove lo studioso dimostra l'adesione di Alano dalla tradizione platonico-agostiniana, boeziana e pseudodionisiana (su questo anche Niederberger 2005, p. 6) riguardo la natura del male come *privatio boni*; essa è d'altronde delineata, proprio a partire da queste *auctoritates*, con efficacia e chiarezza nel capitolo della *Contra hereticos* dedicato all'eresia catara (cfr. *De fide catholica contra hereticos*, I 2-4, PL 308C-310A, dove Alano distingue tra *malum* e *actio mala* o *malitia*, ponendo il principio del male nella cattiva disposizione della volontà umana, e PL 311A-315B dov'è confutata l'esistenza di due cause distinte); ma l'inconsistenza ontologica del male è affermata a più riprese (come per esempio nella *Summa*, p.131), anche nella variante positiva della Regula LXVIII: «Omnia in quantum sunt, bona sunt». Questa posizione tradizionale è accolta già da Guglielmo di Conches, come osserva Aliotta (cfr. Guglielmo di Conches, *Dialogo di filosofia*, p. 407, Aliotta 1986, p. 59).

³⁴³ Per quanto riguarda il dialogo tra la posizione di Alano e le posizioni storiche e contemporanee (soprattutto di Agostino, Abelardo, Pietro Lombardo e Pietro di Poitiers) si legga l'approfondita dissertazione di Aliotta (cfr. Aliotta 1986, pp. 104-113). La diretta connessione tra volontarietà del peccato e bontà della creazione è tracciata da Anselmo e Abelardo, vedi note 28 e 29; su questo argomento anche Vecchio 2002, p. 6.

³⁴⁴ La regola muove dalla definizione della bontà di tutto ciò che esiste, specificando l'esistenza del male soltanto come azione umana, che diventa male in dipendenza dalla sua causa finale: «Et ut expressius dicam, habitus essendi a bono principio praedicatur in hac propositione. Iuxta hanc regulam dicimus omnem actionem, in quantum est, esse a Deo, sed per privationem debiti finis fieri malam. Quod enim actio est, hoc habet a Deo; sed quod privatur debito fine, hoc habet ab homine, quia, ut testatur Augustinus, Deus facit, ut homines faciant ea, quae non conveniunt; sed homines faciunt, ut ea non conveniant, quae ipsi faciunt. Similiter dicimus, quod omnis potestas, omnis scientia a Deo est. Sed non abusus potestatis, vel scientiae. Ars enim magica, quantum in se est, a Deo est, talis scilicet scientia: sed quod aliquis abutitur ea, non est a Deo; potest enim aliquis addiscere artem magicam non ad delectationem, sed ad fugam, et eam potest docere propter eundem finem. Similiter et scientia haereticorum. Sed quo modo potest esse bonum, quando nemo bene potest uti? magica autem arte nullus bene potest uti: non videtur ergo, quod a Deo sit, vel quod bonum sit» (Regula LXVIII).

La libertà di servire il peccato, causata dalle suggestioni diaboliche del mondo, dall'infermità naturale del corpo e dalle seduzioni del visibile (cioè, il contagio che il corpo provoca nell'animo), può essere redenta soltanto dalla grazia di Dio, che, con il suo aiuto trasforma in bene («beneficium») la naturale tensione al vizio. Naturale tensione che è assicurata dal *motus primus primitivus*, contagio connaturato alla mutevolezza di cui partecipa l'uomo con il suo corpo - *concupiscibilitas* dell'uomo nello stato postlapsario - che però non lo macchia necessariamente con il peccato³⁴⁵. Infatti il *vitium/delictum* diviene propriamente peccato soltanto quando la volontà dell'uomo lo attualizzi³⁴⁶. Tuttavia, l'uomo ha ricevuto da Dio anche le virtù come *dona naturalia*, ma non la perfezione attuale del comportamento virtuoso, raggiungibile attraverso l'uso, che fa sì che le virtù naturali, informate dalla *caritas*, divengano *dona gratuita*, come si legge nel *Tractatus de virtutibus et vitiis*³⁴⁷. Infatti, secondo le regole LXXXII e LXXXIII il merito dell'agire bene è di origine divina, dal momento che «bona autem opera proprie

³⁴⁵ Cfr. *Regula* LXXVIII: «Concupiscibilitas dicitur pronitas, qua aliquis pronus est ad peccandum. Concupiscentia dicitur ipse actus concupiscendi. Aliquando autem ex concupiscibilitate procedit quidam motus, qui est citra delectationem, et citra arbitrii libertatem, ut cum aliquando homo videns mulierem, velit, nolit, movetur: in hoc tamen non delectatur, nec talis motus in concupiscentia est, sed ad concupiscentiam, non illecebris, sed ad illecebras: et tale est peccatum, id est vitium; sed non peccatum, unde peccator, quia non est meritum poenae, quia non est poenae suae nolle, vel velle: et ita motus est vitium ex peccato, quia omnis vitiosus motus originem habuit a peccato primi parentis, vel peccato originali. Aliquando primitivum motum sequitur delectatio, quae est in illecebris et in concupiscentia: tum enim homo concupiscit, et illecebre movetur: et talis motus est peccatum procedens ex tali vitio». Su questo argomento si leggano le belle pagine di Aliotta (Aliotta 1986, pp. 110-2) e di Vasoli che traccia una breve storia del dibattito circa gli effetti del peccato originario nel secolo di Alano, ponendo in dialogo la posizione del maestro di Lilla con le tesi della scuola di Laon, di Abelardo, dei vittorini e di Pietro Lombardo (Vasoli 1961b p. 230-7); la posizione di Alano è infine così spiegata dallo studioso: «secondo l'autore della *Summa quoniam homines* il peccato originale comporta soprattutto due elementi, e cioè l'*infirmetas*, che colpisce il corpo, e il *reatus*, che è invece l'obbligo di subire la pena eterna [...]. Questi due elementi costituiscono però un solo peccato, poiché derivano entrambi dal solo ed unico fallo di Adamo; e perciò giustamente Agostino ha potuto dire che il battesimo toglie la condanna alla pena eterna, ma non libera dall'indebolimento delle facoltà naturali, e quindi il peccato d'origine *remanet actu* anche dopo la cerimonia battesimale». Tuttavia, la situazione si complica se si osserva quella che in qualche modo sembra essere la necessità del peccato originale e se, nella stessa *Summa* si afferma che Adamo era *infirmus* e *reus* anche prima del peccato originale (cfr. n. 29).

³⁴⁶ Come si legge nella *Summa*: «Iuxta etiam predicta dicimus quod primitivi motus voluntarii sunt. Set notandum quod alius est primus primitivus, alius primus non primitivus. Primus primitivus dicitur ille qui in potestate nostra non est et qui surgit velit nolit homo; et quia penes libertatem non est arbitrii, peccatum non est. Unde super ilium locum psalmi: irascimini et nolite peccare, dicitur: quod necessitatis est permittit. Sicut ergo prima gratia dicitur fieri in homine sine homine, ita ille primitivus motus in homine sine homine. Et ita sicut prima gratia valet ad peccati remissionem, non valet ad meritum, ita primitivus motus non facit in culpam set tantum in penam. Si enim peccatum esset, cum non sit in potestate nostra nec penes libertatem arbitrii, eadem ratione quidam appetitus in brutis animantibus debent esse peccata. Set ideo appetitus brutorum peccata non sunt quia penes arbitrium non sunt.» (*Summa*, p. 339). Riguardo la natura volontaristica del peccato e la riduzione della *res mala* ad *actio mala* si legga ancora Aliotta 1986, pp. 70-2 e Vasoli 1961b, p. 243.

³⁴⁷ Così nella regola LXXXVIII il cui titolo recita: «Omnes virtutes simul, et similiter dantur homini a creatione, ut sint per naturam; ex recreatione vero infunduntur homini, ut sint virtutes per gratiam; pariter quidem habitu, sed dispariter usu.». Questo tema è ampiamente trattato in Vasoli 1961b, pp. 260-77 e in Speer 2013.

nostra non sunt, nisi ministerio; Dei autem, auctoritate». Inoltre, poiché l'uomo «non est rediens per se»³⁴⁸, deriva da una Grazia divina 'liberante' anche la possibilità di volere il bene: «sed velle quo possit homo bonum, non habet nisi a gratia, quae est in spiritu, scilicet a gratia liberante»³⁴⁹. Potremmo dire che, già soltanto analizzando le *Regulae* e la *Summa*, l'uomo, nello stato postlapsario, abbia in sé una tendenza ad andare verso il male più pervicace piuttosto a quella corrispettiva del muoversi verso il Bene, che deriva dalla volontà ben formata e da operazioni, puntuali o 'regolari' (attraverso il battesimo³⁵⁰, per esempio) della grazia, come già nota Vasoli³⁵¹. Tuttavia egli gode di una certa libertà di azione, dal momento che, in virtù della sua partecipazione al corporeo e della sua attitudine a ricevere la grazia del bene operare da Dio e della sua capacità di discernere tra bene e male, può agire a somiglianza dell'uno, il corporeo, o dell'altro, Dio. Ancor di più, come mostra la regola LXXVIII, quale microcosmo dell'esistente, l'uomo contiene in sé l'intera *gerarchia entium*³⁵² e può trasformarsi (*exstasis*) dalla sua condizione naturale (*ratio-thesis*) verso l'*homo-Deus* (*apotheosis*)³⁵³ o verso l'*homo-pecus* (*hypotesys*):

Nota quod aliud est thesis humanae naturae, aliud apotheosis, aliud hypothesis. Thesis dicitur proprius status hominis, quem servare dicitur, quando ratione utitur ad considerandum quid bonum, quid malum, quid agendum, quid cavendum. Sed aliquando excedit homo istum statum, vel descendendo in vitia, vel ascendendo in coelestium contemplationem: et talis excessus dicitur exstasis, sive metamorphosis, quia per huiusmodi excessum excedit statum propriae mentis, vel formam. Excessus autem superior dicitur apotheosis, quasi deificatio; quae fit, quando homo ad divinorum contemplationem rapitur: et hoc fit mediante illa potentia animae, quae dicitur intellectualitas, qua comprehendimus divina; secundum quam potentiam homo fit Deus, sicut mediante illa potentia animae, quae dicitur intellectus, comprehendit invisibilia; per quam comprehensionem homo fit homo spiritus, sicut per speculationem rationis homo fit homo. Inferior vero exstasis est, quae et hypothesis, quando homo a statu humanae naturae demittitur degenerando in vitia;